Дело № 1-295/2025 УИД 78RS0018-01-2025-002931-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург 02 сентября 2025 года

Петродворцовый районный суд г. Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Карасевой В.В.,

при секретаре Копа М.Ю., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Петродворцового района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Бригадина А.А., представившего удостоверение №, действующего на основании ордера №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: 

являясь гражданином Российской Федерации, являясь долевым собственником жилого помещения - трехкомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, будучи достоверно осведомленным о необходимости иностранным гражданам с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение требований ст.ст. 20, 21, 22 Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а также в нарушение п.п. 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28 Раздела 3 Постановления Правительства Российской Федерации №9 от 15 января 2007 года «О порядке Осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующих основание и порядок постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания, фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 04 марта 2025 года по 05 марта 2025 года осуществил фиктивную постановку иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, предоставив заведомо недостоверные сведения о месте пребывания иностранных граждан, так как не имел намерения предоставить им жилое помещение для фактического пребывания и не предоставил:

04 марта 2025 года в период времени с 09 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении сектора №2 СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, собственноручно подписав бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации и передав его специалисту сектора № «МФЦ», фиктивно постановил на учет граждан 

<

данные изъяты> Свидетель №1 у., 

<

данные изъяты>, и Свидетель №2 к., 

<

данные изъяты>, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному в уведомлениях адресу пребывать не будут, поскольку фактически это жилое помещение предоставлять иностранным гражданам не собирался и не предоставил; 

05 марта 2025 года в период с 09 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении сектора №2 СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, собственноручно подписав бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации и передав его специалисту сектора № «МФЦ», фиктивно постановил на учет гражданина 

<

данные изъяты> Свидетель №3, 

<

данные изъяты>, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному в уведомлении адресу пребывать не будет, поскольку фактически это жилое помещение предоставлять иностранному гражданину не собирался и не предоставил, 

своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, нарушил требования Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требования Постановления Правительства Российской Федерации №9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции ОМВД России по Петродворцовому району г. Санкт-Петербурга, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Он же, ФИО2, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

являясь гражданином Российской Федерации, являясь долевым собственником жилого помещения - трехкомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, будучи достоверно осведомленным о необходимости иностранным гражданам с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение требований ст.ст. 20, 21, 22 Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а также в нарушение п.п. 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28 Раздела 3 Постановления Правительства Российской Федерации №9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующих основание и порядок постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания, фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, действуя умышленно, из корыстных побуждений 07 марта 2025 года осуществил фиктивную постановку иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, предоставив заведомо недостоверные сведения о месте пребывания иностранных граждан, так как не имел намерения предоставить им жилое помещение для фактического пребывания и не предоставил:

07 марта 2025 года в период времени с 09 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении сектора №2 СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, собственноручно подписав бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации и передав его специалисту сектора № «МФЦ», фиктивно постановил на учет гражданина 

<

данные изъяты> Свидетель №4, 

<

данные изъяты>, и гражданина 

<

данные изъяты> Свидетель №7., 

<

данные изъяты>, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному в уведомлениях адресу пребывать не будут, поскольку фактически это жилое помещение предоставлять иностранным гражданам не собирался и не предоставил, своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, нарушила требования Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требования Постановления Правительства Российской Федерации №9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции ОМВД России по Петродворцовому району г. Санкт-Петербурга, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Он же, ФИО2, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

являясь гражданином Российской Федерации, являясь долевым собственником жилого помещения - трехкомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, будучи достоверно осведомленным о необходимости иностранным гражданам с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение требований ст.ст. 20, 21, 22 Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а также в нарушение п.п. 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28 Раздела 3 Постановления Правительства Российской Федерации №9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующих основание и порядок постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания, фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, действуя умышленно, из корыстных побуждений 11 марта 2025 года осуществил фиктивную постановку иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, предоставив заведомо недостоверные сведения о месте пребывания иностранных граждан, так как не имел намерения предоставить им жилое помещение для фактического пребывания и не предоставил:

11 марта 2025 года в период времени с 09 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении сектора №2 СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, собственноручно подписав бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации и передав его специалисту сектора №2 «МФЦ», фиктивно постановил на учет гражданина 

<

данные изъяты> Свидетель №8., 

<

данные изъяты>, и гражданина 

<

данные изъяты> Свидетель №9., 

<

данные изъяты>, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному в уведомлениях адресу пребывать не будут, поскольку фактически это жилое помещение предоставлять иностранным гражданам не собирался и не предоставил,

своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, нарушил требования Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требования Постановления Правительства Российской Федерации №9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции ОМВД России по Петродворцовому району г. Санкт-Петербурга, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Он же, ФИО2, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: 

являясь гражданином Российской Федерации, являясь долевым собственником жилого помещения - трехкомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, будучи достоверно осведомленным о необходимости иностранным гражданам с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение требований ст.ст. 20, 21, 22 Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а также в нарушение п.п. 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28 Раздела 3 Постановления Правительства Российской Федерации №9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующих основание и порядок постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания, фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 21 марта 2025 года по 24 марта 2025 года осуществил фиктивную постановку иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, предоставив заведомо недостоверные сведения о месте пребывания иностранных граждан, так как не имел намерения предоставить им жилое помещение для фактического пребывания и не предоставил:

21 марта 2025 года в период времени с 09 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении сектора №2 СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, собственноручно подписав бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации и передав его специалисту сектора №2 «МФЦ», фиктивно постановил на учет гражданина 

<

данные изъяты> Свидетель №5, 

<

данные изъяты>, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному в уведомлении адресу пребывать не будет, поскольку фактически это жилое помещение предоставлять иностранному гражданину не собирался и не предоставил;

24 марта 2025 года в период с 09 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении сектора №2 СПб ГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, собственноручно подписав бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на территории Российской Федерации и передав его специалисту сектора №2 «МФЦ», фиктивно постановил на учет гражданку 

<

данные изъяты> Свидетель №6, 

<

данные изъяты>, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данная иностранная гражданка по указанному в уведомлении адресу пребывать не будет, поскольку фактически это жилое помещение предоставлять иностранной гражданке не собирался и не предоставил,

своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, нарушил требования Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и требования Постановления Правительства Российской Федерации №9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, и лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, поддержал ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела, указал на то, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия поданного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после консультации с защитником. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, не возражавших против особого порядка судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При таких обстоятельствах суд считает вину подсудимого ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия:

- по преступлению, совершенному в период с 04 марта 2025 года по 05 марта 2025 года, - по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по преступлению, совершенному 07 марта 2025 года - по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по преступлению, совершенному 11 марта 2025 года - по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по преступлению, совершенному в период с 21 марта 2025 года по 24 марта 2025 года - по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

В ходе производства предварительного расследования ФИО2 был освидетельствован комиссией врачей и согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, у 

<

данные изъяты>). При настоящем обследовании у ФИО2 выявляются 

<

данные изъяты>, при сохранности интеллектуально-мнестических и критико-прогностических способностей и достаточной социальной адаптации, что не лишает его способности понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, он может принимать участие в проведении следственных действий на предварительном следствии и в суде. В период инкриминируемого ему деяния ФИО2 

<

данные изъяты>, мог в тот период в полной мере и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО2 по своему психическому состоянию не нуждается (л.д. 95-98 в томе №).

Объективность и обоснованность данного заключения экспертов сомнений у суда не вызывает, оно не оспаривалось также в судебном заседании, ввиду чего суд признает подсудимого ФИО2 по отношению к совершенному им преступлениям вменяемым и назначает подсудимому наказание. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствует отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 совершил четыре умышленных преступления против порядка управления, отнесенных законом к категории преступлений средней тяжести.

ФИО2 ранее судим, имеет неснятые и непогашенные в установленном законом порядке судимости, однако указанные судимости в силу ст. 18 УК РФ не образует в его действиях рецидива преступлений.

При этом ФИО2 свою вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся. ФИО2 имеет 

<

данные изъяты> (л.д. 134-135 в томе № 1). Кроме того суд учитывает состояние здоровья ФИО2

Указанные обстоятельства в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и позволяющих назначить наказание осужденному с применением положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Основания для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений с учетом конкретных обстоятельств содеянного ФИО2 и данных о ее личности, отсутствуют.

Принимая во внимание положения ст.ст. 6, 43, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, с учетом соразмерности назначенного наказания содеянному и личности подсудимого, исходя из принципа строго индивидуального подхода к назначению наказания, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, однако не на максимальный срок, предусмотренный санкцией статьи и без назначения дополнительного наказания. При этом, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отношение ФИО2 к содеянному, суд усматривает возможность исправления осужденного без реального отбывания наказания в условиях изоляции от общества, постановив считать назначенное ФИО2 наказание условным в соответствии со ст. 73 УК РФ.

С целью осуществления контроля за поведением и исправлением осужденного суд с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья полагает необходимым при условном осуждении возложить на ФИО2 исполнение обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни.

Оснований для применения положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Преступления, за совершение которых ФИО2 осуждается настоящим приговором, совершены в период условного осуждения по приговору Петродворцового районного суда Санкт-Петербурга от 07 июня 2024 года, которым он осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с ежемесячным удержанием 5% заработка в доход государства, условно с испытательным сроком на 1 год. Учитывая характер и обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений, его отношение к содеянному, а также положительные данные о его личности, суд считает возможным на основании ч.4 ст. 74 УК РФ сохранить ФИО2 условное осуждение по указанному приговору суда и исполнять указанный приговор самостоятельно.

Также самостоятельному исполнению подлежат приговоры, постановленные в отношении ФИО2 мировым судьей судебного участка №124 Санкт-Петербурга 05 июля 2024 года и Петродворцовым районным судом Санкт-Петербурга 16 января 2025 года.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

Гражданский иск не заявлен.

При постановлении настоящего приговора и решении вопроса о взыскании процессуальных издержек – суммы в размере 8650 рублей, выплаченной адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению органов предварительного расследования и суда за оказание юридической помощи ФИО2 суд приходит к выводу о необходимости их возмещения за счет средств федерального бюджета на основании ч.10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 04 марта 2025 года по 05 марта 2025 года) - в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению, совершенному 07 марта 2025 года) - в виде 1 (одного) года лишения свободы; 

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению, совершенному 11 марта 2025 года) - в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 21 по 24 марта 2025 года) - в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, 

- являться по вызовам в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных, в установленные этим органом дни.

Приговоры Петродворцового районного суда Санкт-Петербурга от 07 июня 2024 года, мирового судьи судебного участка №124 Санкт-Петербурга от 05 июля 2024 года, Петродворцового районного суда Санкт-Петербурга от 16 января 2025 года в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде денежной суммы в размере 8650 (восемь тысяч шестьсот пятьдесят) рублей - принять на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья В.В. Карасева